慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録（概要）

（2025 年度 第 4回）

日  時   2025年 7月 29日（火） 17:00～19:20

場  所  病院内会議室および Zoom による web 開催

出席委員

氏名 性別
設置機関

の内外
専門等 出欠

委員長 岡村 智教 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 小崎 健次郎 男 内 自然科学の有識者 出

委員 神山 圭介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 伊東 大介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 佐々木 淳一 男 内 自然科学の有識者 出

委員 金子 祐子 女 内 自然科学の有識者 欠

委員 山田 稔 男 内 自然科学の有識者 出

委員 福田 和正 男 内 自然科学の有識者 出

委員 涌井 昌俊 男 内 自然科学の有識者 出

委員 平田 あや 女 内 自然科学の有識者 出

委員 吉田 和生 男 内 自然科学の有識者 欠

委員 平松 真理子 女 内 自然科学の有識者 出

委員 竹下 啓 男 外 自然科学の有識者 出

委員 奈良 雅俊 男 内 人文・社会科学の有識者 出

委員 有馬 斉 男 外 人文・社会科学の有識者 欠

委員 矢田部 菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 唐澤 貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 磯部 知愛 女 外 一般の立場を代表する者 欠

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場を代表する者 出

委員 加藤 希 女 外 一般の立場を代表する者 欠

陪  席

オブザーバー：堀部 昌靖[予備審査委員] 、大橋 夕樹[予備審査委員]

倫理委員会事務局（学術研究支援課（研究倫理担当））：鶴尾、木村、石倉、村上、川原、榎本

議 事：

岡村委員長より、本日の会議は倫理委員会内規第 5 条第 1 項の要件の全てを満たしており会議が

成立したと報告された。

【1．承認事項】

1-1 2025年 6月 30日開催 議事録について

倫理委員会議事録（2025年度第 3回）（案）の確認がなされ承認された。

【2．報告事項】

2-1 臨床研究利益相反マネジメント委員会 報告

2-1-1 利益相反事項に係わる審査・確認結果について（7月分）

2-1-2 利益相反事項に係わる点検結果について（7月分）

佐々木委員（臨床研究利益相反マネジメント委員会委員長）より、大学病院臨床研究利益相反マネジ

メント委員会での利益相反事項に係わる審査結果について以下のとおり報告された。

1

・通常審査で行う 7月の申請課題の内、開示すべき利益相反事項があり、利益相反事項に変更のある

18 件が実施は適正であると判定され、1 件については再審査と判定された。また、7 月の申請課題

の内、開示すべき利益相反事項がない、または利益相反事項に変更がない 96件を確認した。

・個別研究 COI 担当者による点検結果報告について、7 月の審査対象課題 20 件に関して、実施は適正

であると判定した。

2-2_委員会審議不要事項について

・岡村委員長より、委員会審議不要事項が適用された課題について、資料に基づき報告された。

【3．審議事項】

3-1 迅速審査について

岡村委員長より、資料に基づき、88 件の申請課題については、迅速審査が可能な課題と判断された

ことから、岡村委員長および小崎副委員長が迅速審査を実施し、その結果について報告された。

これらの課題に関する迅速審査の実施およびその結果について、委員より異議や通常審査を求める

意見はなかった。

なお、審査結果は以下のとおりである。

2

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

1 新規申請 2025-1045
内科学（循環

器）
白石 泰之

我が国の心不全入院患者に対する在宅医療の位置づけ：その
経時的推移とアウトカム
 承認

2 新規申請 2025-1070
放射線科学（診

断）
岩渕 雄

乳癌症例における背景乳腺組織と原発腫瘍のFDG-PET集積に
関する後ろ向き研究

承認

3 新規申請 2025-1071 眼科学 根岸 一乃 機械学習を用いた近用眼鏡満足度予測モデルの開発
継続審査（委員長確

認）

4 新規申請 2025-1072 小児科学 住友 直文
全国修練施設へのアンケート調査データを用いた、フォンタン術
後の蛋白漏出性胃腸症の発症要因、治療効果、生活実態分析
および診療手引作成にむけた研究

継続審査（委員長確
認）

5 新規申請 2025-1074
内科学（リウマ
チ・膠原病）

金子 祐子
関節リウマチ診療におけるかかりつけ医と専門医療機関の病診
連携に関する観察研究

承認

6 新規申請 2025-1075
外科学（心臓血

管）
志水 秀行 虚血性心疾患に対する単独冠動脈バイパス術リスクモデル研究 承認

7 新規申請 2025-1078
医学部輸血・細
胞療法センター

山崎 理絵 献血行動とその心理的要因に関する実態調査 承認

8 新規申請 2025-1079
微生物学･免疫

学
本田 賢也 小児の発達に関与する腸内細菌叢の探索 承認

9 新規申請 2025-1080
微生物学･免疫

学
本田 賢也 腸内細菌の薬物代謝と宿主への影響

継続審査（委員長確
認）

10 新規申請 2025-1082 救急医学 本間 康一郎 レーダーセンサーによる転倒検出能の後方視的研究 承認

11 新規申請 2025-1083 精神・神経科学 中島 振一郎
淡蒼球容積とGABA濃度の関係における技能的訓練の役割：マ
ルチモーダルMRIを用いた横断研究

継続審査（委員長確
認）

12 新規申請 2025-1084 小児科学 住友 直文 先天性心疾患の周術期合併症に関連する因子の検討 承認

13 新規申請 2025-1086
内科学（消化

器）
中本 伸宏

GLP-1RAとGIP/GLP-1 RAによる肥満症合併MAFLD/MASHへ
の効果解析研究

継続審査（委員長確
認）

14 新規申請 2025-1087 病棟１０Ｃ 藤田 志保
臍帯血移植患者におけるHHV-6脳炎診断前の看護師が捉える
症状：後向きカルテ調査によるHHV-6脳炎を発症しなかった患者
との比較

継続審査（委員長確
認）

3

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

15 修正申請 2003-0092-21
再生医療リサー

チセンター
岡野 栄之

ヒト神経幹細胞を用いた中枢神経系の再生医学に関する基礎研
究

承認

16 修正申請 2005-0002-39 脳神経外科学 植田 良 効果的治療法選択のための脳腫瘍の遺伝子解析 承認

17 修正申請 2008-0131-36 感染症学 南宮 湖 抗酸菌症の臨床データベース研究 承認

18 修正申請 2011-0126-8 小児科学 伊藤 淳平
日本小児白血病リンパ腫研究グループ（JPLSG）における小児
血液腫瘍性疾患を対象とした前方視的研究

承認

19 修正申請 2011-0159-39
産婦人科学（婦

人科）
岩田 卓

がんバイオマーカーの探索と新規がん診断法・治療法の開発に
関する研究

承認

20 修正申請 2011-0267-23 感染症学 南宮 湖
肺非結核性抗酸菌症ならびに気管支拡張症に関する観察研究
（多施設共同研究）

承認

21 修正申請 2012-0336-28 感染症学 南宮 湖
日本人肺非結核性抗酸菌(NTM)症の発症・進展における関わる
遺伝因子の網羅的遺伝子解析（Genome-wide study:GWAS）
（多施設共同研究）

承認

22 修正申請 2013-0069-12
内科学（消化

器）
堀部 昌靖

上部消化管出血が疑われる患者におけるスコアリングシステム
を用いた内視鏡施行前リスク評価（後ろ向きコホート研究）

承認

23 修正申請 2013-0146-25 整形外科学 中村 雅也
ヒト人工多能性幹細胞由来神経幹細胞を用いた中枢神経系の
再生医学に関する基礎研究

承認

24 修正申請 2015-0119-5
外科学（心臓血

管）
木村 成卓 先天性心疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究 承認

25 修正申請 2015-0149-8
放射線科学（診

断）
田村 全

肝細胞癌への肝動脈化学塞栓術に対するカテーテル、塞栓物
質、IVR-CTが与える影響について

承認

26 修正申請 2015-0272-8
内科学（消化

器）
堀部 昌靖 自己免疫性膵炎の前向き追跡調査(膵臓学会多施設研究) 承認

27 修正申請 2015-0295-9
産婦人科学（婦

人科）
岩田 卓 がん患者免疫状態を反映するがん遺伝子変異の探索 承認

4

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

28 修正申請 2015-0385-6
久光製薬運動
器生体工学寄
付研究講座

名倉 武雄
四肢脊椎解剖献体を用いた臨床解剖研究および運動器生体力
学的研究

承認

29 修正申請 2016-0049-7
放射線科学（診

断）
塚田 実郎 経皮的塞栓術の有用性の後方視的検討 承認

30 修正申請 2016-0156-18
医科学研究連
携推進センター

岸本 泰士郎
診察場面における表情・体動・音声の定量化や日常生活活動の
定量化を通じたうつ病、躁うつ病及び認知症の客観的重症度評
価技術開発―本試験―

承認

31 修正申請 2016-0419-6
医科学研究連
携推進センター

岸本 泰士郎
自然言語処理を用いた精神疾患の定量的評価技術の開発：パ
イロット試験

承認

32 修正申請 2017-0018-11
放射線科学（診

断）
陣崎 雅弘 人工知能（A.I.）による画像診断支援システム開発 承認

33 修正申請 2017-0049-8 眼科学 栗原 俊英 人工知能を利用した眼底画像解析 承認

34 修正申請 2017-0128-8
医学部腫瘍セン

ター
平田 賢郎

高齢（70歳以上）の切除可能病期胸部食道扁平上皮がん患者に
対する高齢者アセスメントツールの前向き観察研究

承認

35 修正申請 2017-0130-37 小児科学 鳴海 覚志 内分泌代謝疾患の遺伝子型・核型・表現型関連等に関する研究 承認

36 修正申請 2017-0146-8 外科学（乳腺） 林田 哲 人工知能による乳房超音波画像の学習と診断精度の検証 承認

37 修正申請 2017-0183-8
内科学（循環

器）
白石 泰之 東京における循環器救急医療の検証 承認

38 修正申請 2017-0292-13
内科学（循環

器）
香坂 俊 急性非代償性心不全患者を対象としたレジストリー研究 承認

39 修正申請 2017-0322-11
医学部腫瘍セン

ター
平田 賢郎

消化器癌に対する抗PD-1抗体のバイオマーカーを探索する前
向き観察研究

承認

40 修正申請 2017-0380-5
放射線科学（診

断）
吉川 裕紀 画像ガイド下生検の有用性と安全性に関わる研究 承認

5

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

41 修正申請 2017-0381-5
放射線科学（診

断）
塚田 実郎 画像ガイド下ドレナージ術に関する研究 承認

42 修正申請 2017-0388-22
医科学研究連
携推進センター

岸本 泰士郎
会話文に対する自然言語処理を用いた精神疾患の定量的評価
技術の開発：本試験

承認

43 修正申請 2017-0401-10
内科学（消化

器）
金井 隆典

軽症膵炎に対して迅速に低脂肪の固形食を開始することの有効
性の検討：多施設ランダム化比較試験

承認

44 修正申請 2017-0405-5 外科学（乳腺） 林田 哲
表面増強ラマンイメージングを利用した乳癌組織診断技術の確
立

承認

45 修正申請 2019-0057-19
外科学（一般・

消化器）
川久保 博文

食道癌・胃癌・乳癌におけるマルチオミックス解析とリキッドバイ
オプシーを併用した腫瘍モニタリングならびに集学的治療抵抗性
メカニズムの解明に関する研究

承認

46 修正申請 2020-0030-15
内科学（循環

器）
遠藤 仁 画像解析ソフトウェアによる検査所見の判定精度に関する研究 承認

47 修正申請 2020-0057-5
放射線科学（診

断）
山田 祥岳

正確性・再現性の高いMR Elastography (MRE) の実現に向けた
MRE技術の改良

承認

48 修正申請 2020-0061-19
内科学（呼吸

器）
福永 興壱

新型コロナウイルス感染症の遺伝学的知見に基づいたCOVID19
ワクチンの開発と評価系の構築

承認

49 修正申請 2020-0081-4 内科学（神経） 伊東 大介
Webサイトを用いた認知症スクリーニング質問票の有効性の評
価研究

承認

50 修正申請 2020-0218-7
医学部輸血・細
胞療法センター

山崎 理絵
「末梢血造血幹細胞採取における自動血球分析装置による造血
幹細胞定量法（HPC）の有用性の検討」（略称：HPC-PBSCH）
 承認

51 修正申請 2020-0330-13 臨床検査医学 涌井 昌俊
新型コロナウイルス感染症に対するワクチンによる免疫獲得に
関する研究

承認

52 修正申請 2020-0331-7
不整脈先進治
療学寄付研究

講座
高月 誠司 不整脈患者における薬物治療および非薬物治療の成績の検討 承認

53 修正申請 2020-0353-2
放射線科学（診

断）
陣崎 雅弘

CT検査結果を教師データに用いた単純X線画像診断支援システ
ム開発

承認

6

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

54 修正申請 2021-0068-5 眼科学 栗原 俊英 屋外活動の眼への影響の調査 承認

55 修正申請 2022-0003-4
内科学（循環

器）
白石 泰之 補助循環用ポンプカテーテルに関する学術研究（J-PVAD） 承認

56 修正申請 2023-0003-3 小児科学 伊藤 環 アレルギーにおける原因アレルゲンの多角的分析 承認

57 修正申請 2021-1032-12
医学部臨床遺
伝学センター

小崎 健次郎
重症新生児・乳幼児に対する精緻・迅速な遺伝子診断に関する
研究

承認

58 修正申請 2021-1034-9 精神・神経科学 内田 裕之
うつ病および統合失調症患者における治療介入の遅れの要因
の検討：日本とオーストリアでの二国間比較混合研究

承認

59 修正申請 2021-1087-2 形成外科学 坂本 好昭 幾何学解析による頭蓋縫合早期癒合症の病態解明 承認

60 修正申請 2021-1089-9 感染症学 南宮 湖 新型コロナウイルスワクチン職域接種の効果に関する研究 承認

61 修正申請 2021-1093-5
久光製薬運動
器生体工学寄
付研究講座

名倉 武雄 インプラントの共振周波数を調査する探索的研究 承認

62 修正申請 2021-1109-7 病理学 橋口 明典 デジタル画像解析技術を用いた病理診断支援システムの開発 承認

63 修正申請 2021-1112-8 精神・神経科学 竹内 啓善 初回エピソード統合失調症の長期経過：前向き観察研究 承認

64 修正申請 2021-1119-7 臨床検査医学 鶴田 ひかる 大動脈弁狭窄症の免疫学的な病態解明 承認

65 修正申請 2022-1057-8
医学部スポーツ
医学総合セン

ター
勝俣 良紀 呼気ガスの揮発性有機化合物センシングシステムの開発 承認

66 修正申請 2022-1085-3
放射線科学（診

断）
陣崎 雅弘 MRエラストグラフィ（MRE）におけるアーチファクトの解明 承認

7

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

67 修正申請 2022-1186-4
内科学（リウマ
チ・膠原病）

竹下 勝 自己免疫疾患の抗原特異性の詳細解析 承認

68 修正申請 2022-1203-2 脳神経外科学 戸田 正博 脳腫瘍摘出標本のシングルセル解析 承認

69 修正申請 2022-1214-3
内科学（消化

器）
堀部 昌靖 無症候性総胆管結石に対する多施設前向き観察研究 承認

70 修正申請 2023-1053-3
歯科・口腔外科

学
宮下 英高

保存療法を実施したMRONJ患者の予後予測スコアの開発と検
証

承認

71 修正申請 2023-1072-7 脳神経外科学 秋山 武紀

HHTを背景に持つ脳動静脈奇形に対する

ガンマナイフ治療の成績解析

（多施設共同後ろ向き研究による実態調査）

承認

72 修正申請 2023-1147-4
医学部スポーツ
医学総合セン

ター
勝俣 良紀

画像データ・診療データを用いた検査所見・診断・予後の判定精
度に関する観察研究

承認

73 修正申請 2023-1185-3 臨床検査医学 上蓑 義典
微生物検査部門ネットワークによる関東地方の病原微生物サー
ベイランス

承認

74 修正申請 2024-1005-6
医科学研究連
携推進センター

岸本 泰士郎
働く人の心身の健康やウェルビーイングに資するデータベース
構築

承認

75 修正申請 2024-1069-5
医学部がんゲノ
ム医療センター

西原 広史
卵巣がん・乳がん(TNBC)におけるRB1遺伝子変異およびタンパ
ク発現の生物学的意義を検証する観察研究

承認

76 修正申請 2024-1079-2
内科学（消化

器）
中本 伸宏 脂肪性肝疾患におけるバイオマーカーの探索 承認

77 修正申請 2024-1083-3
予防医療セン

ター
伊藤 裕

就労世代の高額医療費集団に特徴的な疾患群に対する効率的
医療費適正化を目指した多元統括的研究

承認

78 修正申請 2024-1087-2
医学部内視鏡

センター
加藤 元彦 サルプレップのmorning colonoscopyに関する後ろ向き観察研究 承認

79 修正申請 2024-1108-3 眼科学 伴 紀充 新型コロナウイルスが眼科手術数に与えた影響の検討 承認

8

2025年7月倫理委員会　迅速審査一覧

No. 区分 受付番号
研究責任者所

属
研究責任者氏

名
課題名 最終判定

80 修正申請 2024-1117-4 産婦人科学 坂井 健良
子宮体部明細胞癌の臨床病理学的およびゲノムプロファイル解
析による新規治療戦略の確立

承認

81 修正申請 2024-1121-2 内科学（神経） 關 守信
パーキンソン病患者の衝動制御障害関連行動異常に関する多
施設共同観察研究
 承認

82 修正申請 2024-1138-3
予防医療セン

ター
三村 将

行動信念モデルに基づく日本語版認知症予防意識テストの開発
と検証

承認

83 修正申請 2024-1143-2 救急医学 本間 康一郎
緊急・重症患者の救急診療におけるShared Experienceによる
Real-timeコンサルテーション: 単施設前向き観察研究
 承認

84 修正申請 2024-1174-2
外科学（一般・

消化器）
尾原 秀明

SPP（Skin Perfusion Pressure：皮膚灌流圧測定）とSRPP（Skin
RePerfusion Pressure：皮膚再灌流圧測定）に関する探索的研究

承認

85 修正申請 2024-1189-2 救急医学 佐々木 淳一
出血を伴う重症外傷患者における輸血需要発生時期と予後の
関係

承認

86 修正申請 2024-1205-2 小児科学 鳴海 覚志
定量的プロテオミクスによる周産期成育疾患バイオマーカーの
探索
 承認

87 修正申請 2025-1011-2 泌尿器科学 福本 桂資郎

転移性腎細胞癌に対する免疫チェックポイント阻害薬併用療法
後のcytoreductive nephrectomyの有用性および予後因子の探
索研究

承認

88 修正申請 2025-1036-2 生物統計学 佐藤 泰憲
がん薬物療法に伴う末梢神経障害（CIPN）における症状の評
価・予後予測を行うスコアの開発研究

承認

9

3-2 研究当事者である委員の委員会出席の確認について

岡村委員長より、審議に先立ち、審議課題の当事者である委員が審議および採決に参加することがで

きないため、判定の際には退出していただくことが説明された。

・受付番号：2025-1077     当事者：伊東委員（研究責任者）

・受付番号：2020-0327-7   当事者：山田委員（分担者）

・受付番号：2020-0361-9   当事者：山田委員（分担者）

・受付番号：2014-0335-26 当事者：金子委員（研究責任者）

3-3 課題の審議について

岡村委員長より、本日審議される 9件について報告され、次の倫理審査申請課題については、出席

の委員により審議し、委員の合意に基づき判定を行った。

108 受付番号：2024-1178-1再 2 (再審査)

研究責任者：吉野 鉄大（全人的漢方診断共同研究講座）

課題名：冷えの有訴患者を対象とした臨床症状と遺伝要因に関する観察研究

判定：継続審査（再審査）

109 受付番号：2025-1051-1再(再審査)

研究責任者：吉野 鉄大（全人的漢方診断共同研究講座）

課題名：漢方診療用新規問診システムのユーザビリティ評価

判定：継続審査（再審査）

110 受付番号：2025-1064 (新規申請)

研究責任者：三村 将（予防医療センター）

課題名：認知予備力を向上させるための個別化行動変容提案に対する高齢者の行動変容調査

判定：継続審査（事務局確認）

111 受付番号：2025-1077 (新規申請)

研究責任者：伊東 大介（内科学（神経））

課題名：高齢者の認知機能における睡眠の役割

判定：継続審査（委員長確認）

112 受付番号： 2025-1073 (新規申請)

研究責任者：伊東 可寛（皮膚科学）

課題名：炎症性皮膚疾患を対象とした網羅的分子情報解析による新規治療標的探索研究

判定：継続審査（委員長確認）

次の倫理審査申請課題については、出席の委員により審議し、委員の合意に基づき判定を行った。

113 受付番号：2020-0327-7 (修正申請)

研究責任者：陣崎 雅弘(放射線科学（診断）)

課題名：重力による人体の解剖学的構造への影響－画像的検討－

判定：承認

114 受付番号：2020-0361-9 (修正申請)

研究責任者：陣崎 雅弘(放射線科学（診断）)

課題名：自然立位・座位が運動器の形態・機能に及ぼす影響―画像的検討

判定：承認

115 受付番号： 2024-1076-3 (修正申請)

研究責任者：福田 紀子(看護医療学部（信濃町）／大学院健康マネジメント研究科)

課題名：心不全患者の眠りとこころを支援する遠隔看護プログラムを用いた看護介入の評価-無

10

作為化比較試験-

判定：承認

116 受付番号：2025-1010-2 (修正申請)

研究責任者：小杉 志都子(麻酔学)

課題名：一次性慢性痛に対するインターネット支援型認知行動療法の効果と脳科学的基盤の解明

のための無作為化２群平行群間比較試験

判定：承認

以上

11

	（2025年度　第4回）

	迅速一覧(WEB用)